
Knihovna města Ostravy přidala další Handicap Friendly pobočku!

Knihovna města Ostravy obhájila v roce 2021 certifikát Handicap Friendly. Budova Ústřední
knihovny Knihovny města Ostravy získala Handicap Friendly už v ruce 2015, a nyní, po šesti
letech, obhájila tento certifikát a přidala k němu ještě i Handicap Friendly pobočku ve
Vítkovicích.

Certifikát uděluje sekce Bezbariérové knihovny SKIP knihovnám, pro něž je poskytování
služeb lidem se specifickými potřebami samozřejmostí a dále chtějí své služby rozvíjet.
Skutečnost, že Knihovna města Ostravy obhájila certifikát a přidává další, je jasným
signálem, že nabízí skutečně rovný přístup všem občanům bez výjimek, tak, jak je uvedeno
v Knihovním zákonu č. 257/2001 Sb.

Knihovna města Ostravy pracuje na tom, aby i další pobočky knihovny mohly být v budoucnu
Handicap Friendly. Je ukázkou dobré praxe a ochoty vyvinout nemalé úsilí, aby splnila přísné
podmínky, které zaručují poskytování služeb v té nejvyšší kvalitě. To vše funguje, díky
pracovníkům knihovny pod vedením Mgr. Miroslavy Sabelové.

Na posouzení přístupnosti knihovny se podíleli členové sekce Bezbariérové knihovny spolu
s odborníky na přístupnost webových stránek a s odborníky na fyzickou přístupnost, dále pak
konzultanti Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých České republiky. Hodnotitelé
vycházeli z platné legislativy České republiky, ze Standardu Handicap Friendly a k němu
příslušných metodik.

Dohoda o spolupráci mezi Knihovnou města Ostravy a Knihovnou a tiskárnou pro nevidomé
K. E. Macana v Praze (KTN) vznikla již v roce 1976. Díky ní získává Knihovna města
Ostravy kopii zvukového fondu, který KTN vytváří. V rámci své zvukové knihovny pak
nabízí širokou paletu dokumentů a služeb uživatelům s různými stupni zrakového postižení.

Počátky spolupráce těchto knihoven sahají do dob magnetofonových kazet, v současné době
se zvukové knihy půjčují na CD či ve formátu MP3 na USB disky uživatelů. Fond mluveného
slova obsahuje krásnou i naučnou literaturu určenou dětem, mládeži i dospělým čtenářům. Na
zvukových nosičích naleznou čtenáři i poezii, jazykové učebnice či kuchařky.

Kromě tradičního půjčování zvukových dokumentů nabízí knihovna donáškovou službu pro
ostravské imobilní uživatele, zásilkovou službu pro mimoostravské uživatele, elektronickou
lupu, ale také poradenské a konzultační služby. To vše zajišťuje proškolený a profesionálně
vystupující personál knihovny, a to nejen v tomto specializovaném oddělení, ale i v dalších
odděleních knihovny. Všichni zaměstnanci absolvují pravidelné stáže ve Zvukové knihovně,
aby byli připraveni na setkání s lidmi se specifickými potřebami i na ostatních provozech.
Umějí poradit a pomoci.

1.12.2021



Knihovna města Ostravy se v nemalé míře zapojuje i do kulturního života lidí se zrakovým
postižením, například při příležitosti Dnů umění nevidomých na Moravě. Na pobočce
Vítkovice, i v Ústřední knihovně pak probíhají velmi zajímavé besedy o životě s handicapem
pro žáky škol.

Knihovně města Ostravy upřímně gratulujeme a smekáme před naplněním jejího poslání.

Knihovna města Ostravy
https://www.kmo.cz/

Knihovna města Ostravy, pobočka Vítkovice
https://www.kmo.cz/pobocky/vitkovice/

Standard Handicap Friendly
https://ipk.nkp.cz/legislativa/normy-standardy-doporuceni/rovny-pristup.-standard-handicap
-friendly

Sekce bezbariérové knihovny

https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/bezbarierove-knihovny

Mgr. Helena Hubatková Selucká

hubatkovaselucka@gmail.com

1.12.2021

https://www.kmo.cz/
https://www.kmo.cz/pobocky/vitkovice/
https://ipk.nkp.cz/legislativa/normy-standardy-doporuceni/rovny-pristup.-standard-handicap-friendly
https://ipk.nkp.cz/legislativa/normy-standardy-doporuceni/rovny-pristup.-standard-handicap-friendly
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/bezbarierove-knihovny
mailto:hubatkovaselucka@gmail.com

